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Na jaką pomoc medyczną mogą liczyć przybywający do Krakowa uchodźcy z Ukrainy? W jaki sposób Ukraińscy
specjaliści mogą pomagać polskiej służbie zdrowia? Rozmawiano o tym podczas posiedzenia Komisji Zdrowia
i Uzdrowiskowej.

12 marca 2022 r. weszła w życie, z mocą obowiązywania od 24 lutego 2022 roku, specustawa o
pomocy obywatelom Ukrainy w związku z wojną na terytorium tego państwa. Specustawa przyznaje
prawo do świadczeń medycznych, refundacji leków i zaopatrzenia w wyroby medyczne obywatelom
Ukrainy, którzy przybyli do Polski w związku z agresją Rosji - na analogicznych zasadach, jakie
przysługują ubezpieczonym. Specustawa przyznaje prawo do świadczeń medycznych oraz realizacji
recept. Obywatelom Ukrainy przybyłym do Polski po 24 lutego nie przysługuje refundacja pobytu w
uzdrowiskach, rehabilitacji uzdrowiskowej, prawa do leczenia za granicą, zwrotu środków za leczenie
za granicą na podstawie dyrektywy „transgranicznej”.

Pacjenci onkologiczni z Ukrainy, którzy musieli przerwać terapię w swoim państwie, ze względu na
agresję Rosji, mogą kontynuować leczenie w Polsce. Kontynuacja zapewniona jest też dla pacjentów
leczonych hematologicznie. – Narodowy Fundusz Zdrowia uruchomił infolinię pod nr 800 190 590 dla
pacjentów leczonych onkologicznie i hematologicznie, którzy przybyli do Polski z Ukrainy. Infolinia jest
bezpłatna i działa całodobowo, przez 7 dni w tygodniu, także w dni świąteczne. Infolinia zapewnia
obsługę pacjentów w językach: polskim, angielskim i ukraińskim – mówiła Agata Metelska z
Małopolskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ w Krakowie.

Przewodniczący Komisji Lech Kucharski pytał, czy NFZ obserwuje jakieś kłopoty w zakresie organizacji
opieki medycznej dla uchodźców. Dostał zapewnienie, że wszystkie działania są dobrze koordynowane
i nie ma w tej kwestii problemów. Dodatkowo otrzymał informację, że NFZ wspólnie z Rzecznikiem
Praw Pacjenta przypomina o prawie do równego dostępu do świadczeń medycznych dla obywateli
polskich i ukraińskich. To znaczy, że obywatele Ukrainy, którzy przybyli do Polski od 24 lutego 2022 r.
mają prawo do korzystania ze świadczeń medycznych i refundacji leków na analogicznych zasadach,
jak ubezpieczeni w Polsce. Zatem niedopuszczalnym jest, że pacjenci którejś narodowości są
przyjmowani przed innymi tylko ze względu na nację. Dostępność do świadczeń medycznych oraz
kolejność ich udzielania zależy tylko od wskazań medycznych lub zachowania kolejności na liście
oczekujących.

– Czy świadczona jest także pierwsza pomoc na dworcach? – pytał Lech Kucharski. Taka pomoc jest
świadczona przez Polski Czerwony Krzyż, Krakowskie Pogotowie Ratunkowe i służby maltańskie.
Pracują codziennie w godzinach od 9 do 24 przy peronie 3. - W pomoc medyczną mocno
zaangażowały się niepubliczne placówki zdrowotne jak np. Lux Med, Scanmed udzielając nieodpłatnie
pomocy medycznej. Taka całodobowa opieka świadczona jest np. w Plazie – mówił Przemysław Cichy,
zastępca dyrektora Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia.

Co z ukraińską służbą zdrowia?



Dyrektor Szpitala Specjalistycznego im. S. Żeromskiego Jerzy Friediger podkreślał, że powinna zostać
tworzona możliwość pełnienia funkcji opiekuna chorego dla osób, które wykonywały zawody
medyczne w Ukrainie. – Zwróciliśmy się z apelem do Ministra Zdrowia o to, żeby można było
wszystkim pracownikom fachowym ochrony zdrowia przyjeżdżającym z terenu Ukrainy nadać z
urzędu uprawnienia opiekuna chorych. Wówczas moglibyśmy ich zatrudnić w szpitalach jako
pracowników medycznych i równocześnie mogliby się uczyć języka oraz obserwować pracę w polskich
szpitalach. A każdy zatrudniający miałby też możliwość przyjrzenia się poziomowi kwalifikacji i
możliwości pracy takich osób w polskiej służbie zdrowia. Byłaby to także doskonała pomoc przy
pacjentach ukraińskich  – mówił Jerzy Friediger. Podobnego zdania była radna Anna Prokop-Staszecka.
Z kolei Agata Metelska odpowiedziała, iż ten temat był także poruszany w rozmowach z Wojewodą
Małopolskim, a Minister Zdrowia jeszcze decyzji w tej sprawie nie podjął.

Ponadto radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały w sprawie ustalenia kierunków działania dla
Prezydenta Miasta Krakowa w zakresie przystąpienia do sporządzenia programu polityki zdrowotnej w
zakresie wczesnego wykrywania zaburzeń słuchu wśród uczniów szkół podstawowych na terenie
Krakowa (druk nr 2563). Programy badań przesiewowych słuchu u dzieci realizowane są w innych
miastach jak np. w Będzinie czy w Warszawie. Zgodnie z danymi z Warszawy w roku szkolnym od
września 2018 r. do czerwca 2019 roku przebadano 18 101 uczniów. Podczas realizacji programu u 1
858 uczniów wykryto zaburzenia słuchu, co stanowi ok. 10 proc. przebadanej populacji. Do dalszej
diagnozy skierowano aż 1 532 uczniów. Dane te wskazują na dużą skalę problemu dotyczącego
zaburzeń słuchu wśród dzieci i młodzieży w populacjach miejskich. Można założyć, że w Krakowie
odsetek uczniów z zaburzeniami słuchu jest porównywalny do danych z Warszawy. Dlatego też
projektodawcy (grupa radnych) uważają, iż wysoce zasadnym jest utworzenie programu polityki
zdrowotnej dotyczącego badań przesiewowych słuchu u uczniów krakowskich szkół podstawowych.


